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Anotace:
Cílem této práce je analýza možností zabezpečení VoIP (Voice Over IP) a následná praktická
zkouška bezpečnosti a nastavení softwarové ústředny v závislosti na typu útoku. Teoretická část je
rozdělena na tři části, kde první bude pojednávat o VoIP obecně. Druhá část popisuje VoIP řešení
konkrétního výrobce (Avaya). V třetí části je popsán útok DoS generovaný za použití nástroje SIPp.
Cílem praktické části bude zhodnocení provozu ústředny za běžného provozu a její funkčnost při
útoku DoS.

Klíčová slova: VoIP, SIP, RTP, Avaya Aura, Sessiona Manager, Session Border Controller, SIPp DoS,
flooding

Summary:
The aim of this study is analysis of possibilities of security of Voip (Voip Over IP) followed by
practical test of safety and settings of PBX software depending on type of attack. Theoretical part
is divided into three parts. The first part will deal of VoIP itself. Second part describe Avaya
components. Final part of theoretical analysis will foreshadow method of attack DoS with using
SIPp generator. The aim of practical part is to evaluate the PBX operation during normal
operations and its functionality in DoS attack.

Index Terms: VoIP, SIP, RTP, Avaya Aura, Session Manager, Session Border Controller, SIPp, DoS,
flooding

1. Úvod
Práce Testování odolnosti SIP PBX pojednává o problematice zabezpečení pobočkových
ústředen PBX. Práce je věnována především DoS útokům aplikovaných na pobočkové
ústředny založených na VoIP komunikaci. Teoretický rozbor protokolu VoIP a útoků je
popsán v kapitole 2 respektive 4. Záměrem práce se navrhnutí testovací metodiky pro
pobočkové ústředny PBX, které slouží ke zjištění bezpečnostních mezer díky nímž se může
navrhnout lepší a bezpečnější řešení. Důležitou částí práce je otestování SIP řešení
konkrétního výrobce. V našem případě bude testování řešení Avaya Aura®, které je popsáno
v kapitole 3. Testování architektury Avaya Aura® je následně popsáno v kapitole 5. Výstupem
práce bude návrh řešení testování pobočkových ústředen, který může sloužit jako návod pro
otestování vlastní pobočkové ústředny PBX.

2. VoIP

V posledních letech zaznamenalo telekomunikační odvětví velký pokrok. S rozvojem
datových sítí a zejména sítě Internet se telefonní komunikace setkala s velkou popularitou
jednak využitím v podnikatelském sektoru tak i u veřejnosti. Pro komunikaci VoIP (Voice Over
IP) jsou využívány stávající datové sítě. Použití stávajících sítí snížilo náklady na propojení a
zřízení telekomunikační sítě. Přispěly k ušetření nákladů v provozu, kdy nejsou využívány
přepojované okruhy ale datové sítě. VoIP technologie byla vytvořena jako alternativa k PSTN
(Public Switched Telephone Network) zahrnující nynější telekomunikační síť. Využívání VoIP
přináší nové možnosti v komunikaci. Nabízí využívání konferenčních hovorů, video hovorů a
v neposlední řadě velice oblíbený Instant Messenging. Bohužel daň za využívání datových sítí
je vybrána v oblasti zabezpečení. Vzhledem k užívání sítí zařazených do globální sítě Internet,
je zde pravděpodobnost bezpečnostních rizik. Jelikož VoIP síť je založena na sítích IP, vztahují
se na VoIP telekomunikaci klasické útoky, se kterými jsme se mohli setkat pouze u datových
sítí donedávna využívaných pouze k ryze datovým přenosům. K zabezpečení VoIP
komunikace existují mnohé postupy, avšak řada z nich je velice nákladná nebo složitá
k aplikaci. Z důvodu bezpečnostního rizika nebyly VoIP tolik využívány, ale postupem času se
dostáváme do fáze, kdy pomalu ale jistě vyzařují klasické PSTN využívající uzavřených sítí
s přepojovanými okruhy.

Jak už bylo napsáno, VoIP umožňuje přenášení zdigitalizovaného hlasu za využití datových
sítí. Mezi ně patří např. síť Internet, menší uzavřená firemní síť, Intranet nebo jiná datová
spojení. Digitální informace, přenos hlasu nebo videa, je přenášena v reálném čase.
Využívány jsem různé komunikační a signalizační protokoly. Dva nejznámější
a nejpoužívanější jsou H.323 a SIP.

2.1. VoIP protokoly

Protokoly VoIP jsou uzpůsobeny k realizaci přenosu hlasu za použití IP sítí. Realizována je
telefonie a hlasová komunikace sítí Internetového Protokolu (IP), fungující na principu
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přenosu dat v podobě datagramů. Existují dva typy VoIP protokolů. První skupina,
signalizační protokoly, starající se o inicializaci, správu, vedení a ukončování hovoru.
Do skupiny signalizačních protokolu patří dva neznámější z nich, H.323 a SIP, které jsou
používány v drtivé většině VoIP zařízeních umožňující přenos hlasu v IP síti. Druhou skupinou
protokolů VoIP jsou protokoly komunikační. V souvislosti s přenosem hlasu je dobré zmínit
protokol RTP (Real-time Transport Protocol), patřící mezi komunikační protokoly, který
umožňuje právě přenos mediální informace.

2.1.1. SIP

Protokol SIP (Session Initiation Protocol) je signalizační protokol textového formátu starající
se o správu telefonního hovoru VoIP (zahájení, vedení a ukončení hovoru). Vzhledem
k tomu, že SIP protokol je textový protokol, má podobné vlastnosti jako SMTP (Simple Mail
Transfer Protokol) nebo HTTP (HyperText Transport Protocol). Struktura protokolu SIP:
hlavička, obsahující informace potřebné ke správnému doručení. Hlavička SIP zprávy by měla
obsahovat [1]:

• To: Adresa volaného
• From: Adresa volajícího
• Via: Cesta, kudy prošel požadavek a kudy se bude vracet odpověď
• Call-Id: Identifikace volání
• Contact: Aktuální skutečná adresa klienta
• Record-Route: Databáze adres serverů dostávající veškerou komunikaci náležící

k hovoru
• Request-URI (Uniform Resource Identifier): Aktuální adresát požadavku

Pro přenos zpráv SIP prokolou v IP síti se využívají protokoly UDP (User Datagram
Protocol), TCP (Transmission Control Protocol) nebo TLS (Transport Layer Security),
protokol, který zajišťuje zabezpečený přenos. Schéma funkčnosti volání založeném na
protokolu SIP je vyobrazeno na obrázku 2.1.
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PSTNIP

redirect location registrar

Proxy server Proxy server
Telefon uživatele A Telefon uživatele B

Obr. 2.1: Architektura sítě SIP

Struktura sítě pracující se SIP protokolem je:

• UAC (User Agent Client) - terminálový klient, starající se o započetí SIP.
• UAS (User Agent Sever) - terminálový server odpovídající na signalizaci, která

přichází z UAS.
• UA (User Agent) - koncové zařízení umožňující generovat a ukončovat SIP žádosti.

Jedná se například o IP telefon, analogový telefon, softphone1 nebo instant
messenger2 (IM).

• SIP Proxy - přijímá žádosti od UA nebo jiných proxy serverů a následně vytváří
nová spojení. Jestliže není volaný účastník ve stejné doméně, dojde k posunutí
zprávy na další proxy server. Zpráva se přeposílá do té doby, dokud nedojde
k nalezení volaného účastníka.

• SIP Redirect Server - přijímá žádosti jiných SIP zařízeních nebo proxy serverů
a následně posílají zpět odpověď se zprávou s místem zaměření žádosti.

• Location Server - databázový server uchovávající umístění klientů a dalších SIP
proxy serverů.

• Registrar server - databáze připojených koncových zařízeních, aktualizující se
žádostmi s registrací od UA.

1 Softphone je odvozen od spojení software a phone (telefon) a jedná se tedy o softwarové řešení SIP telefonu.
Softphone je v podobě klientů např. X-Lite, DialX, Zoiper, a pro všechny známý Skype, ale ten není typickým
řešením SIP.
2 Instant messenger slouží ke komunikaci v reálném čase, kdy výměna zpráv probíhá v řádech milisekund (v
závislosti na kvalitě internetového připojení) od momentu odeslání. U nových klientů se setkává
s pokročilejšími funkce obsahující např. posílání souborů, sdílení vzdálené plochy nebo videohovory.
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Během hovoru dochází ke stálým výměnám požadavků a odpovědí mezi klientem a serverem
(SIP protokol je typu klient-server, kdy se tyto role střídají). Textový charakter protokolu
napomáhá jednoduché implementaci protokolu a rozšíření. [1] Princip procesu navazování,
vedení a ukončení hovoru je znázorněn na obrázku 2.2 a obrázku 2.3.

Obr. 2.2: Navazování spojení v SIP [2]


[…]

příchozích zpráv v určité míře dojde k blokování IP adresy, z které nejsou na určitou dobu
přijímány žádné požadavky. Požadavky jsou znovu zpracovány až po vypršení nastaveného
treshold.
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6. Zhodnocení
V posledních letech dochází v oblasti telekomunikací k rozmachu používání IP sítí
k provozování telefonních a videohovorů. VoIP služba, tedy volání skrze IP sítí, se dostává do
popředí možností komunikace. U běžných uživatelů stále hledá cestu k masovému nasazení,
avšak v řadách menších i větších podniků našel VoIP svoje místo. Stalo se tak zejména díky
flexibilitě použití, rychlému a snadnému přizpůsobení provozu a úspoře prostředků.
S jednoduchostí využití stávajících IP sítí je tu však riziko spojené s bezpečnostními
nedostatky, které můžou být spojeny právě s využíváním IP sítí. Tím, že je přenos dat v rámci
komunikace prakticky celý v digitální podobě a je aplikován v rámci IP sítě, vztahují se na
VoIP komunikaci prakticky podobné útoky užívané v IP sítích. Jedním s nejoblíbenějších
útoků v posledních letech je bezpochyby DoS útok způsobující vyřazení určité služby.

Výsledkem práce je ověření a zhodnocení možností Avaya Aura® Session Manageru. Přes
prvotní problémy s nastavením generovacího programu SIPp a přizpůsobením jeho použití
v architektuře Avaya Aura® byla zprovozněna testovací topologie a otestovány nejběžnější
flood útoky a testy zátěže validními žádostmi (REGISTER, INVITE, OPTIONS,
REGISTER+INVITE). Byly zjištěny možnosti ústředny a ověřeny předpoklady uvedené
v technické dokumentaci [26]. Výsledky byly velice uspokojivé, protože většina neměřených
hodnoty byly o desítky procent lepší, než hodnoty uvedené v technické dokumentaci [26].
Hodnoty zátěžového testu byly získány při vypnuté ochraně pomocí firewall a jednalo se tedy
o nejkritičtější možnou situaci. Výsledky jsou získána za použití horšího hardwaru pro
generování. Použitá CPU pro generování zpráv byla omezujícím faktorem. Při aplikaci
výkonnějšího CPU byly by výsledky určitě směrodatnější. Určitá omezení datového přenosu
můžou nastat při použití pomalejší síťové karty. V testu jsme tato omezení nepozorovaly díky
použití 1Gbit síťových karet. Nedoporučuje se použití pomalejších karet z důvodů popsaných
v kapitole 4.2.1.

Nedílnou součástí práce je taktéž otestování Avaya Aura® Session Border Controller, který
vylepšuje a nabízí dokonalejší zabezpečení architektury. V práci je ověřena funkčnost SBC a
to zejména funkčnost zabezpečení pomoci firewall. V části se zapnutým zabezpečení došlo
k ověření funkčnosti firewall, kdy se ochrana spustila ihned po dovršení limitu, který byl
nastaven v možnostech zabezpečení. Firewall se aktivoval ihned po příjmu většího množství
zpráv a potvrdila se tím funkčnost zabezpečení.

Avaya Aura® architektura pracovala naprosto spolehlivě a její nasazení do středních i větších
firem je určitě zasloužené. Technické parametry uvedené v dokumentaci jsou pouze
minimální a zařízení při testech popsaných v kapitole 5 pracovali s mnohem lepšími
hodnotami, než je uvedeno v dokumentaci. Pro směrodatnější výsledky se určitě doporučuje
použití výkonnějšího hardwaru, protože hardware PC použitých pro generování byl
podstatně nižší třídy a to mohlo mít dopad na výsledky.
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Celá práce je koncipována pro zhotovení metodiky testování ústředen. Program pro
generování SIPp má široké pole využití, jen je potřeba přizpůsobit jeho podpůrné soubory
(XML a CSV) pro různé výrobce a typy PBX. SIPp je základním kamenem pro testování
provozu a zabezpečení PBX ústředen. Práce se nebere jako návod pro nelegální útočení na
ústředny PBX, ale pouze jako návod na otestování vlastních řešení komunikačních prostředků
pomocí PBX. Vše co bylo v práci použito je pouze pro testovací účely.

K práci jsou na CD přiloženy konfigurační soubory pro SIPp, výstupy z generátoru SIPp a
technická dokumentace Avaya Aura®.
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RTP
RTCP
RTSP
SBC

Real-time Transport Protocol
Real-time Transport Control Protocol
Real-Time Streaming Protocol
Session Border Controller

SDP Session Description Protocol
SIP
SM

Session Initiation Protocol
Session Manager

SMTP Simple Mail Transfer Protocol
TCP
TLS

Transmission Control Protocol
Transport Layer Security

UA User Agent
UAC User Agent Client
UAS User Agent Sever
UDP User Datagram Protocol
URI Uniform Resource Identifier
VoIP Voice Over IP
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12. Obsah přiloženého CD
• Diplomová práce

o kovar_ondrej.pdf
• Konfigurační schémata pro SIPp

o alg_hovor.xml
o alg_invite.xml
o alg_options.xml
o alg_register.xml
o alg_register_invite.xml

• Konfigurační soubory uživatelů pro SIPp
o alg_users_50c.csv
o alg_users_50d.csv

• Výstupní soubory ze SIPp
o hovor_noFW_counts.xlsx
o invite_FW_counts.csv
o invite_noFW_counts.csv
o options_FW_counts.csv
o options_noFW_counts.csv
o register_FW_counts.csv
o test_zátěže_5K+5K_noF_counts.csv
o register_invite_noFW_counts.csv
o register_noFW_counts.csv
o test_zátěže_5K+5K_noFW_counts.csv

• Vytížení CPU
o register_noF_10k.xlsx

• Technická dokumentace
o SM-OverviewAndSpecificationIssue5.pdf
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