__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Testování odolnosti SIP PBX

Jméno a příjmení studenta: Bc. Ondřej Kovář

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Ing. Ján Kučerák

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
X velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
X velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
X výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

X úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

V teoretické části práce poskytuje ucelený úvod do problematiky bezpečnosti VoIP.
V praktické je navržena, provedena a vyhodnocena řada zátěžových testů na konkrétní
infrastruktuře.

10) Připomínky k práci**:

Autor nerozebírá, do jaké míry je jím navržený seznam testů úplný.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Považujete svůj seznam testů za úplný? Pokud ne, jaké další testy je možno provést?

Doporučení k obhajobě: X doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

__ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

X B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)
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